

UNETAKO KEBEAK



Unentsako antsoziki laburra.

1.967

Argitilea: A.ZUBIKARAI

ORREAN ERREAN

Irudi-erakundeak

Irudiak

Erakundeak

DIO

LORE

AGO

ERRE

ERRE

LAGO

ERRE

ERRE.

ERRE

Amur-erakunde urteko neska irudiak,
ERRE eta ERRE hitzaren jatorriak.

Erakundeak:

Erakundeak: Erakunde urteko neska irudiak.

I Irudia

DIO, ALE ta PERU.

(Ostail lekuorriet. Kartetan, jokoan diardne arri baten inguruan.)

DIO.- (Arro) Nik trenak ikusi naban.

ALE.- Ta nik merkontia.

PERU.- Daita nik elefantia.

DIO.- Nun?

ALE.- Nun?

PERU.- Nun?

DIO.- Ta nik trenari erraten igaili nauten zapaltzeko.

ALE.- Ta nik merkontiari arlanbea, goldi egoteko.

PERU.- Ta nik elefentari atzetan ~~atzetan~~ bere aintzagan, aran piuma igarteko.

ALE.- Nuk ikusi zedun trenak?

DIO.- Bilbon.

ALE.- Bai neuk be Bilbon.

PERU.- Daita neuk be.

ALE.- Ta trenak zapaldu ez?

PERU.- Ta merkontiarren arlanbea goratu bai nuk?

DIO.- Ta elefantiak bete bez trenpikain aitean?

PERU.- Nik gusurrak ez dit onaten.

DIO.- Ori arazi ozan.

ALE.- Gure arazi onaten dau nuk bixibiliek botaten deruzala.

PERU.- Ta gure araziak, nuk arazoa be balte-baltea deruzala.

ALE.- Arak solan daki ba?

PERU.- Jakia ez?

ALE.- Arazoa ikusi egiten da ala?

PERU.- Ezta?

DIO.- Ota dagoetan ez da ikusten?

ALE.- A hain ikusten da.

PERU.- Beroko heia!

ALE.- Jatekaren heia.

DIO.- Daita zera be.

ALE.- Ezta? Nuk arazi pakerotak ez dau ezula ikusi?

DIO.- Bai, ta?

ALE.- Ta heirik ez dau botaten arak?

DIO.- A lurruna ikusten da.

ALE.- Nungo lurruna? Beren lurruna?

PERU.- Lurruna ta arazi ez dira bat, ala?

ALE.- Geroheste piala mundik dabil?

PERU.- Biziña da orri, alaf
 ALE.- Zer da bai?
 PERU.- Biziña!
 DIO.- Baita sara be,
 PERU.- Baita?
 DIO.- Antuek-eta Agrikulturakuk ez dira ba?
 PERU.- Grotara ba sara bai. Testamentu ezarrekuk be,
 ALE.- Zetik daki orri?
 PERU.- Jakiñ est? Natuacalen^{el} ek es aituñ neta gustiak batu?
 DIO.- Natuacalen^{el} ek?
 PERU.- Bai. Hec^{el} ren arken es eban Natuacalen^{el} ek ogia?
 DIO.- Baita? Baita?
 PERU.- Egingo es eban ba, boderatzeinun urte balle gaitago hizi-ta?
 DIO.- (Lagunen artean urten ta kumpara bogira, atzakar tuki diki alharri tan ga-
 daki igiñta indarra egiten loa geratuko da)
 Egon piztati! Egon! Egon!
 ALE.- Zer dabilteu?
 DIO.- Batoneu linaton? Toni! Toni!
 ALE.- Toni txakurra? Ta zer? Zer?
 PERU.- Orna egilean onin eginda dabil,
 PERU.- Zuk atzakarrek letuta be arek es dabilakuan and dabilak ogiagot?
 DIO.- Postura and denu ogeta?
 ALE.- Ego, jaramonik ogia bari, beta kurtia,
 DIO.- Euzi? Ba euz, ba dua, bustana oratota, chertuta, letnatuta loa,
 PERU.- Ba eban gogorik euziño-ta i
 (Lata jokoari jarraituz) Bota... bota... beste bat... planto,
 ALE.- Planto? Zuk iñaci ogia denu nire kurtia,
 PERU.- Hundiñ iñaci?
 ALE.- Batoneu iñaci ogia apartuta dabilak?
 DIO.- Ta orri zer?
 PERU.- Zer? Ba dakiñ nik neikua dabilak!
 DIO.- Ta bariñ onin loa gusurrotan planto ogia, alaf?
 Ba nabii. Bati azaratsen gara ta es nabii,
 PERU.- Hori be orri!

*Zer ezin eginda
 - Zer partik. Edo konpitate*

II Iudia

DIO, ALE, PERU, IONE, LENE ta IANO.

(Ere neskato agertzen dira, alaiten.)

IONE.- Ba batone?
 DIO.- Hore?

LISE.- Ibiten, Nowa juaugo gara?

PERU.- Ni enator.

LISE.- Segaitik ea?

LISE.- Nih da dait segaitik, Now enatoro nagolako.

PERU.- Ee.

LISE.- Segaitik ba?

PERU.- Ni abada ikastora nua.

LISE.- Gaur?

PERU.- Ee, datorren urtian.

DIO.- Bai neu da kapitana, datorren urtian.

LISE.- Ene, Dio i Kapitana? Bai?

ALL.- Piloto egiten da gara da puzik egon.

DIO.- Zer ba, patatak suritara juaugo nua aia?

LISE.- Donatan, Dio? Kapitana ikastora?

DIO.- Gure aita eta, Honolulu dagon eta andik idatzi dau kapitana ikastora bai dabela, Ni-neuk naiago noban pilotari.

LISE.- Segaitik?

DIO.- Pilotari egiten direnak nebula liburuak ba estakalako artzen, Ea onko irabazi. Ya beti ondo hiri, Kapitana-eta.

LISE.- Nih naiago kapitana egiten.

DIO.- Segaitik?

LISE.- Nih estakit, baia neuk naiago.

DIO.- Gurela dala, kapitana ikastora beer da?

LISE.- Bariazon bat inbaliatoko bildura dauka, aia?

DIO.- Egingo es da nira, azurretu egingo ariatoko, ta...

LISE.- Nigaitik? Ene...! Andi egindakua nobizirik isango gara aia?

LISE.- (Peru'ri) Donatan abada ikastora nua?

PERU.- Bai, ustoa.

LISE.- Segaitik?

PERU.- Anok bai dabelako.

LISE.- Ia anok segaitik bai dau ba?

PERU.- Aitak bai dabelako isango da, kontua.

LISE.- Ea aitak segaitik bai dau ba?

PERU.- Parvotua laguna dala.

LISE.- Ea parvotua laguna segaitik da ba?

PERU.- Sakristaua dala.

LISE.- Ea sakristaua segaitik da ba?

PERU.- Segaitik? Segaitik? Ara neusegaitik.

LISE.- Gure enari baitan laga, baitan dagolako.

PERU.- Guazra ai da? Aia, guazra da?

ALL.- Zer?

PERU.- Zerk etoranda ozen ba, Aiz, gure aita abade lantzen ibilli zomian, onene-
ko orok liru egia tutala ta otezagatik abadetari laga egia eutan-
la?

AIZ.- Hix ozen nabat Xenu'n ozen edala orl.

PERU.- Ta orok mundik daki?

AIZ.- Mundik? Mundik jakiten dira gauzak?

PERU.- Dik ozen da?

AIZ.- Dik ozen da? Jaten dutek, Edo entzun nai otala, edo nerberari ozen, edo..

PERU.- Orerare, gaurteak ta gure orok segaitik on dira ba gure aita ta orok?

AIZ.- Ba, .. sakristan sartu salako.

PERU.- Sakristanak on dira gizenak ala?

AIZ.- Bai abadiak ba, hain sakristanak pobriak.

PERU.- Zerk entzun ozen, ba, liru egia eutan? Pobri ba ozen, segaitik egia
eutan?

AIZ.- Dutek ba daki! Abade egia salakun neguratik.

IIIE Irudia.

DIC, AIZ, PERU, IORRE, LIEB, LARO, TOKU ta ANKI.

(Xenu ta Argi hitarra jeta dutek, kantua, Poetik letuko dira besteak
orok hogira ta kantaten jarraitu.)

TOKU ta ANKI.

(Kantua)

Beti ozenak kantuen
eta ozenarik on,
dena eder lantzen
ta ederrik liru on.

DANAN.-

Aupa, aupa kantari,
taka taka dantari,
mudu berri kantuen
alai alai postuen,
ekin ekin korbaten,
gardi gardi, .. gizenak.

TOKU ta ANKI.- Argi barden dago

ta biden sabal,

betan mundua lako

eta uniak argal?

DAFAK,-
Aupa, aupa kantari,
taha taha dantari,
mudu bawia ortuton,
alai alai portuton,
ohia ohia...larataen,
gardi garbi...seulataen.

TOHU ta ANXI, Ouk es dogu nai nibili,
 boge bidee argi,
 bakee nai dogu hiri
 eta mudua garbi.

DAFAK,-
Aupa, aupa kantari,
taha taha dantari,
mudu bawia ortuton,
alai alai portuton,
gawroboak ~~...~~ ortuton,
bako-nilica...hetetoni

TOHU,- Ba anton?

LARO,- Hona?

ANXI,- Pantuikona?

DIO,- Eton?

TOHU,- Inonintu? si kantaton.

DIO,- Arovi kantaton?

TOHU,- Segaitik ent?

DIO,- Arocho nitilik-eta, gure nitika-eta il situon gurren-

LARO,- Dait?

-Tou Hona?
-Gur - fanon?

LARO,- Nok daki ovi?

DIO,- Gurren ibilli siron bolintat. *Uta gurre garbiik jokin eranen, esaten dala*

TOHU,- Otona parrotatik be esaten dan arovi balant dirala?

erak izan dirala.

TOHU,- *Elkara ju alin ez diralako.*

LARO,- Balant balant?

TOHU,- Bai, arocho aita beti drogetan ibiltan *Eid*, illogas konpendu ezilik.

LARO,- Otona gure nitak esaten dan arocho aita adoretua dala, *DIO* esaten
es ditunen gurek esaten dituzalako.

TOHU,- Sabatu nouk be agingo nouk.

TOHU,- Erasoakua be da segaitik esatu ent?

ANXI,- ~~...~~ Gu be gure bolintat kantaton.

LARO,- Gure nitak esaten dan, sebula ilori es begiratako nure ala balant dan,
Daxari es egin leor dala.

TOHU,- Jakiia ba.

ANXI,- Ba Inonintu ... illabotuan oian dogu ta gure hanta bawia ortuton nai

IV India.

LORE, DIE ta PERU.

LORE.- Itanua, Die?

DIE.- Ea, ni otavaa juu honi naa.

LORE.- Iku be es ana erretara.

Na hon, Peru?

PERU.- Ni es.

LORE.- Begaitik es?

PERU.- Neokak duacolate.

LORE.- Eor dabe nar ihuoi neokak?

PERU.- Iantou dabe abado egitako neokakin es dala ihilli naa.

DIE.- In atrepanta sages, iro.

LORE.- Erretara nekaitik nai iantou dabe, ba, neokak kompeatera justouf

DIE.- Nutilon gusak jakitoko.

LORE.- Erretara, Peru, es tentola iana. Ihilli ta ihilli gougou ta kompeatera jakingo donu.

PERU.- Na, i

Donora... Komintan'a otavak balitak dala.

DIE.- Eor da erit ta nah dari erit?

Pem - Curak ta erit dala. Iro - Curak! Pekul entan komteru!

PERU.- Beti anare ihilton dala ta parrotarik be es dabe nai ihuoi. Eta ada be es da olinara justou. Eta erit entan dan eloisarik onona tallarra dala, eta tallarran ordo jakatu entero, eta givaki mundan ihilli esker, bial leikola eta salbatu leikola. Eta parrotarian laguna leon barik be salbatu leikola. Eta parrotarik entan dan barik ihilla ihik bado oboto eia salbatu dan eta bere averian dana es dala salbatu.

LORE.- Eno, i! Eta Komintan' ihlon ba da... entaba kompenatun enterratukof

PERU.- Nih entakit ori.

LORE.- Eta kompenatun ~~ihilton~~ iur onten es ba danteo, imperura juango da?

PERU.- Nih entakit ori.

LORE.- Eta kurutarik be entanteo ipidiko Komintan' givakosi, ihlon ba da?

PERU.- Nih entakit ori.

DIE.- Soure laguna etan ba, Komintan'?

PERU.- Nai.

DIE.- Soure etan ba ihilton beti?

PERU.- Nai i

~~... (Ba kompenatun ihlon ta leonanteo leon ihlon entan dan.)~~

*Iro - Iu er eritun eben balitak eritun es topanik!
Pem - Erer hez!
Iro - Epe eritun ihilton jantun balitak eritun!
Pem - Er*

IANE.- Donotan ean don, Dio?

DIO.- Zert?

IANE.- Kapitaz egiago zaruza?

Galdekiz eta erabiliko donuz, entaf?

DIO.- Egiten ba nabe, bai.

IANE.- Ba yabaz guratzen, alaf? Niri bai.

DIO.- Inok ihustio.

IANE.- Gure anari ba guratzen yabaz kapitazak-eta.

Gure aita marrotozua izan zan eta arak euten eban kapitazak beti gizon
antzik izaten dirala.

DIO.- Bai.

IANE.- Eta bestuetan inok eziztik ba ez ebela egiten, kapitazaren errospetuz.

DIO.- Bai.

IANE.- Eta baitasuna ta olako tokietara juten aiarantz, jaten ba ez entzula
entzen hartuz utzitu arte ta gero izan kapitazaren aurrean balantizatu
ete makurtuta jarten dirala.

DIO.- Bai.

IANE.- Eta izenillagoz eta leinuzagaz batusan jo egia arren, gero bere aurrean
nai ebana eragiten entzula: dantzen, eta kantuan, eta tar-tanai egiten.

DIO.- Bai.

IANE.- Eta nozka baitzak erori egiten aitzula, ehorrenak euhertu endoren, gero
nai ebana euzakin egia eta beste pertzetan saltzeko.

DIO.- Bai.

IANE.- Zuk ba orri egiten nai zenduko?

DIO.- Bai.

IANE.- Zerkok naida ba bai?

DIO.- Bai.

IANE.- Nik eruko ba orri egia nai.

DIO.- Bai.

IANE.- Stagoz niri entzuten, alaf?

DIO.- (Kanturatus) Zert?

IANE.- Zerbaiz pertzetan zagoz zu, beste zerbaiz.

DIO.- Bai.

IANE.- Nigan, nik entzen dedozaz, kapitazak kontuak ez, entaf?

(Kanturatz ipizita gelditzen da.)

DIO.- Zer ean donu baitzak?

IANE.- Entzikit.

DIO.- Nozka baitzak eta entzun aitzatu bai?

IOSE, - Datatik.

DIO, - Kapitanaakaitik, zer ozen dau?

IOSE, - Datatik.

DIO, - Da nekien zure gureko sartait ozenen negozioa, baina...

IOSE, - Datatik.

DIO, - Orreala jarraitatzen, sareko ogingo nari kapitana?

IOSE, - Zer?

DIO, - Gure nitak be da nekien zer ozenen ozen?

Baina kapitana ta kapitana, bariu baten, biak ozen ta putatzen jarri
siraia aierdi bantzen eta gurek es oziola oziola andi bat ozerri ta
barria galdu ogin nara, ta probaturik es oziola, ta itoan oziola,
oziola konturatu siraia alharren oziola siraia.

IOSE, - Seguitik ozenen ozen orri?

DIO, - Datatik. Kapitana iguin orreala gogoratu nirelako.

IOSE, - (Dakota) Perui Perui!

DIO, - Da ozen?

IOSE, - (Urtekan) Iturru, Perui ta ozerri!

DIO, - Bostener ogitara euz, ala?

VI INDIA.

DIO ta MANU.

(Dio, nabatuta loa, arri galdun ozerri ta begi begi, burua nekien ogingo
da une baten, Gero kartak atara ta batarrekoit ogiten ibilliko da.)

MANU, - (Aparatua) Batarrik?

DIO, - Baina dan urten.

MANU, - Zek?

DIO, - Manu, ponarik es dukazu?

MANU, - Zerena?

DIO, - Barta bat apartean dandun, ozerri kapitana nek ogin bier dabent?

MANU, - Zer dakak ozenen dabena da; burtun oger eta burtun ozerri jua.

DIO, - Baina itte es.

MANU, - Aho itotes dira.

Seguitik ozenen orri?

DIO, - Heger ogitako goga ozerri yabalako, ^{ta} Txonintan aitia be galdu ogin nari?
Eraguru sendun? Egia da gure aitia be ozen?

Manu, - nik pentatzen dot, .. Da, es una ozenen. Gurek be pentatu ogitan
dira, es da ala? Seguitik ozerri ozenen ozen gure aitia ^{ta} Txonintan
aitan ozenen ozenen? Gurren libre lanten da ozenen ozenen, eta ala? Eta
sola pertatzen dan gurren? Manu ta Manu. Nire kontu sages, nibe be ni-
ri jarraitik ogin nari es da?

MANU.-Segaitik karentan?

DIO.- Alde ogen ba sifa arbutai eange wondun.

MANU.-Lagatan Jean?

DIO.- Iere iluai donu?

MANU.-Ridean.

DIO.- Naganrest?

MANU.-Estakit.

DIO.- Muri eange dantea ni anawatu uaiwala beagan.

MANU.-Kik en det negaron iluai.

DIO.- Arua dalate, Naska dan donu aruwak dantea dora?

MANU.-Segaitik? Molen dalate?

DIO.- Gure anak aantea dan arua etakawak aruwak dantea. Segaitik aantea dabe gurean aruwak aruwak dantea?

Manu, kaminawak balitak dora, esta? Ita gu segaitik para aruwak?

Manu, eta iluwun andora juat^{di} balitak, kurutnerik en ipisi arua, en di-
ra hondenaten, esta?

MANU.- (Berak sabaliran aia da.)

Urrege ni bata beateron andoran.

DIO.- Urregiak berak isantea dora, en?

MANU.- Bai balitak ba.

DIO.- Bala urregiak aberateak en dora ba?

Ita gibeak? Berak isantaten diti gibeak aruwak eta balitak? Berak?

Bute batereko, kaminan balita da eta ni arua. Ita beatera ba gibeak?

Bolako diferentzia eukino gendibe? Ita ni balita ba nitako, onitako

orantze lakozia?

Manu, suk anagutza donu andan? Ba dalitu pentamentak segaitik egitea dora?

MANU.- Kik en.

DIO.- Kik ba en.

Ita pentamentarik en ba lego, gerwerik eange litako andan?

MANU.- Kapitank en ba lego, ihilikio litako beritak?

DIO.- Segaitik dilerotatu orit? Ba dalitu kapitank ogin bier andan? Berak enu andan? Berak? Berak?

MANU.- Ita kapitank ogaron, beritak andan ogitea dora.

DIO.- Bai.

MANU.- Ita kapitank en dabe uni isantea beritak andan...

DIO.- Balita ba? Gerwan ba?

MANU.- Bai, bala gerwa bote gurea ba? Isantea da.

DIO.- Ger isantea da ba?

MANU.- Pentamentu tawara aruwak.

VII IZUIDIA

DIO, HASTU ta IZUR

(Lore agortzen da)

DIO,- Berrire zuten, Lore?

IZUR,- Bai.

DIO,- Zozat?

IZUR,- Zozat .

DIO,- Zer nai duzu, bai?

IZUR,- Zor be ez.

DIO,- Zeru ez duzu atzapatu?

IZUR,- Bai.

DIO,- Taf Ez dauten konturik ezat?

IZUR,- Ez.

DIO,- Zor be ez? Zorbarik be ez?

IZUR,- Neger eta negar dabil.

DIO,- Zer dala taf?

IZUR,- Gurelaren dala ta.

DIO,- Zeru laguna zan.

IZUR,- Bai.

DIO,- Zor be bai.

IZUR,- Bai, dala orain ez.

DIO,- Zegitilik?

IZUR,- Abade izantzen duzake.

DIO,- Solas dakizu ta bere laguna ez zurelari?

IZUR,- Berrik ezan dauka ta zurelari nai duen izan.

DIO,- Zozake?

IZUR,- Zeru lagun izantze, edo bestela batan.

DIO,- Nohazurrak ez dira nezik izaten?

IZUR,- Ilik ostaldu.

IZUR,- Gure izate nekezaren da. Ta berrik agintzen duz etxean. Berrik agintzen dabena egia ezik, putzak artate ihiltzen da.

DIO,- Bestelako nezik be bai.

IZUR,- Guren alaba agintzen.

DIO,- Dala zuren ez dago nekezarririk.

Ez ez etxean agintzen dira?

IZUR,- Argalak izaten dira ta zitakak.

IZUR,- Dandak ez.

IZUR,- Ia dandak.

DIO,- Guren nekezaren izantze ez dago bala.

IZUR,- (Zeru nekez) Zeru batzuk izan. Ez? Ez ezan nai zuren?

VIII INDIA

DIO, MANU, LONE, TOKU, AIS, LIEN, ANNI ta LARO.

(Barran mahar daton. Itz egiteko adosarik harik. Barta ala itasi, oldenkor, batzuk negarros, botatek eguletan ezarita galdituen dira.)

LONE.-Duel! Ain arin sarese?

DIO.- Begitilik sarese ain izilik?

MANU.- Datanteno laga Txonintzu izutetan? *etc. b. a. i. karabela!*

DIO.- Etxean sartzen laga ez? Aste Juan sarie-tal

LONE.- Txarto dago?

DIO.- Baketen lagateko euan dauttue?

MANU.- Jarretarik ez jako honen arazi.

LONE.- Nizetas dago?

DIO.- Iof?

MANU.- Alaldu egia zaitue?

LONE.- Euan egiaue, bai Es dago ondo?

LIEN.- (Negar notioen) Txonintzu... il egia dai

TOKU.- Begitilik zabalik geure aurrian il dai

AIS.- Dan denori begira ta begira

LONE.- Il ? Donetan?

DIO.- Eta hantarik ez dabo jo.

LONE.- Hara botate ete dabo Txonintzu?

ANNI.- Irribarrena... irribarrena il da.

LARO.- Zozik geien agertzen phan unean il da.

TOKU.- Guk ete daga ^{gure karabela} bere biotza zintzutat?

LONE.- Hux botate ete dabo Txonintzu?

ANNI.- Txonintzu ez ete da zinguru? *... irribarrena etan darama jentilak ez?*

DIO.- Ee paktatu egia ete euan Txonintzuik?

AIS.- Guegan ibiltan zan beti ete guegan joletu.

TOKU.- Ee ete zan gure antsoke?

LONE.- Hux lurperatuko ete dabo Txonintzu?

LIEN.- Kurutsorik ez ete danteo ipidihet

LARO.- Begitilik ez?

ANNI.- Guk beste ez al euan zintzutatun berak?

DIO.- Guk eia ba ebian ta guk ada zintzutu.

MANU.- Gu bako onago be ez al eant?

DIO.- Hantarik ez dabo jo.

LARO.- Aheratua izan ba lita jako eutan.

DIO.- Ta partatu... Bala, elean partatu partatu?

Lone - Barta? Mera?
Lone - Barta ez da be!
Lone - Mera? Barta? Toki...
Lone - Barta ez da be!

IX ISUDIA

DIO, MANU, LOHE, TOKU, ALE, LENE, ANKI, LARO ta PERU.

LARO.- (Peru agertzen ikustean) Peru!

ANKI.-Hun nabia, Peru?

ALE.- Estakien esort?

PERU.-Bai.

TOKU.-Examinatu il da.

PERU.-Ba dakit.

LOHE.-Solon dakizut?

PERU.-Igarri.

MANU.-Solon igarri?

PERU.-Biotzaren bapadetan eta inguruen ixiltasunean.

DIO.- Berbaitek ozen dautsu?

PERU.-Suen malkean lodiak, eta suen estarrien itxotetunean igarri dot.

LARO.-Iñak ozen barik?

PERU.-Bai, Dandak nagare esaten.

LOHE.-Hun lurra onenge dautse Examinatuzi?

PERU.-Dakit.

DIO.- Ez al san gu los gison?

PERU.-Bai.

LARO.-Ez al eukan gu beste eskubido?

PERU.-Bai.

MANU.-Ez pokatuz egin oban berak?

PERU.-Ez oidesue orreia itoit egin.

LENE.-Begiak ezabiltzen eta ezabiltzen il da.

TOKU.-San danori begira.

LARO.-Eta zu eskatuten.

LENE.-Hun eto segosian ezin dillatuta.

ALE.- Sudi nerbaik ozen naizik.

LARO.-Kangairik ez dautse jo...

TOKU.- Zer da bere pokatuz? Zuk ba dakizu.

ANKI.- Ez abado suen, Zuk ba dakizu.

LENE.-Ezan, ze pokatuz egin oban Examinatuzi? *Kangairik ba ez jotike?*

PERU.-Litaron pokatuz.

TOKU.-Ez nitak ze pokatuz?

PERU.-Gisak ^{20.27} ezabiltatu.

ALE.- Ez gison ^{20.27} ezabiltatzen *ez da gisona ezabiltatzen* hun da pokatuz, munit? Dandak ez gara gisartoz? *ez?*

Ez?

ANKI.-Ezan, segaitik Examinatuzi kangairik jo ez?

LARO.-Segaitik ez?

LEBE,- Ori, begaitik ez?

PERU,-Ea nagisue estutu, Ea nagisue larvitu.

TOKU,-Euk ba dakisu, begaitik ez?

AIE,- Ezen, ezen, Ea gara bildurtuko, begaitik ez?

LEBE,-Kurutsorik ez ote duteo ipiliko Txonintxuei?

PERU,-Bera izango da bizi gustian nire kurutsu,

LEBE,-Ea karpairik begaitik jo ez?

AIE,- Daltzetakua salakro?

TOKU,-Eor oñian areki?

LEBE,-Ea ai nan gison, besteak lea?

AIE,-Ea ai nan matil?

TOKU,-Ezen, begaitik ez?

LEBE,-Ea ai nan ba aingeru?

PERU,- Ioga bakotan, Enagisue itte! Euk bafe obeto dakit bere barri, Euk bafe obeto!

TOKU,- Ezen ba, begaitik beste odoskeri lea, karpairik jo ez?

PERU,-(Hogarretan) Munduan ez dagolako aingeruen txilixiki! (Baster batan negar ezitien galditson da, Besteak berari begira lotuko dira une baton ta gore, hitarrekia laguduta, kantua:)

DAKIK, Kantua.

TOKU TA AIE, Mundu barri bat nai dogu,
mundu librea,
seru goletan learek
ta ezen...
otutidea,
seru goletan aingeruk
ta ezen
gisa logoa,
Munduan ezin bete guk
gai-gaike
bizi sendoa.

DAKIK,- Gison gara
ta os aingeru
mundue gisa logoa,
Ez, Txonintxu,
guro ~~eredu~~ eredu
seruko lear artean.

TOMO II ANTE

Eten, eten kateak
uzo gaitzak,
mudu larria da dira
gerrote
eta lantak,
mudu baltuan da dira
surien
biota itzak;
mudu surien da dira
bal-baltuan
gogo mindak.

DALAN,-

Gizon gara
to es ningeru
mudako gizon logean,
Ei, Eronisten
guro idigatit eredu
garra inar artean.

ANAYA